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MIRATIMIN E STATUTIT TE KOLEGJIT UNIVERSITAR “I BIZNESIT”

Né mbéshtetje t& Nenit 102 t&€ Kushtetutés, té nenit 33 té ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Statutit t&¢ Kolegjit Universitar “I Biznesit”, propozuar me Vendimin e Senatit
Akademik nr. 83 daté 14.10.2017, sipas tekstit pashkélidhur kétij urdhri (33 fage).

2. Té gjitha rregulloret dhe aktet e tjera Kolegjit Universitar “I Biznesit” té miratohen né
zbatim t& Statutit t& Kolegjit Universitar “I Biznesit”, dhe kuadrit ligjor né fuqi.

3. Kolegji Universitar “I Biznesit”, brenda afatit ligjor, t& paraqesé né Ministriné e Arsimit,
Sportit dhe Rinisé t& gjitha aktet dhe dokumentacionin ligjor pér organet dhe autoritetet
drejtuese, personelin akademik, ndihmés akademik dhe administrativ, sipas pércaktimeve
té kéti) statuti.

4. Ndryshimet né statutin e Kolegjit Universitar “I Biznesit™ miratohen sipas pércaktimeve té
kuadrit ligjor né fuqi dhe kétij statuti.

5. Statuti 1 Akademisé Profesionale té Biznesit, shfugizohet.
6. Statuti i Kolegjit Universitar “I Biznesit” hyn né fuqi, pas hyrjes né fuqi t& kétij urdhri.

7. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme e
Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Drejtoria e Pérgjithshme
Rregullatore dhe Pérputhshmérisé pér Arsimin, Sportin dhe Rining, Drejtoria e
Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése, né Ministriné e Arsimit Rinisé dhe
Sportit dhe Kolegji Universitar “I Biznesit™.

[ ]

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Nr. 23, AL 1001, Tirané Web site: www.arsimi.gov.al
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Veprimtaria e Kolegjit Universitar “I BIZNESIT”

1. Kolegji Univeristar “1 BIZNESIT” &shté Institucion Jopublik i Arsimit té Larté, i llojit
KOLEGJ UNIVERSITAR, mé poshté (KU), qé ushtron veprimtari né¢ fushén e arsimit,
kérkimit shkencor, veprimtarive profesionale dhe atyre krijuese, né fushén e ekonomisé
dhe drejtésisé.

2. KU “I BIZNESIT” né té gjitha korrespondecat né gjuhén angleze do té pérdoé emértimin:
“University College of Bussines”.

3. Emértimi i shkurtuar né gjuhén shqipe, pér kété statut dhe né marrédhénie me t& tretét, do
té jeté “KUB”, ndérsa né gjuhén angleze do té jeté “UCB”.

4, KU “I BIZNESIT” é&shté person juridik privat, q& ushtron veprimtari ekonomike né
formén e njé shogérie tregtare me emrin”Kolegji Universitar i BIZNESIT”, i njohur nga
ligjislacioni Civil dhe Tregtar Shqiptar, regjistruar né Qéndrén Kombétare té
Regjistrimit” (QKR), me NIPT. L02401014C.

5. KU “I BIZNESIT” ka nisur aktivitetin si institucion i arsimit t& larté jopublik me Vendim
té Késhillit t&¢ Ministrave nr.651, daté 14.09.2011 “Pér Licencimin e Akademisé
Profesionale t&€ Biznesit”.

Neni 2
Baza ligjore

Ky Statut mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe aktet nénligjore né fuqi.

Neni 3
Selia

KU “I BIZNESIT” e ka seliné né rrugén “Vangjel Noti” nr.25, Lapraké, Tirané, Kodi Postar
1026.

Neni 4
Misioni
KU “I BIZNESIT” ka pér mision té:
a. formojé specialisté té lané dhe té pérgatisé shkencétaré té rinj, né pérputhje me
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demokracisé né vend.




krijojé, zhvillojé, pércjellée dhe t&é mbrojé dijet pérmes mésimdhénies, kérkimit
shkencor, veprimtarive innovative e profesionale pér fushén e Ekonomisé dhe
Drejtésisé.

ofrojé mundé&si té barabarta pér té pérfituar nga arsimi i lart€ dhe té mésuarit gjaté
gjithé jetés;

integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor;

nxisé bashképunimin ndérkombétar né fushén e arsimit t& larté.

krijojé dhe mbéshtesé standardet mé té larta né fushén e mésimdhenies dhe kérkimit
shkencor né pérputhje me Standartet e Hapésirés Europiane t&é Arsimit té Larté
(HEAL), duke reflektuar objektivat e procesit t€ Bolonjés.

Neni 5
Laiciteti i KU “I BIZNESIT”

KU “I BIZNESIT” éshté Institucion i Arsimit t€ Larté jopublik, kombétar dhe laik.

Neni 6

Liria akademike dhe autonomia e KU “I BIZNESIT”

1. KU “I BIZNESIT”, gézon autonomi akademike, autonomi financiare, organizative si dhe
té pérzgjedhjes sé personelit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté¢ né RSh.

2. Liria akademike garantohet népérmjet parimit t& s&¢ drejtés pér:

a.

b.

C.

té organizuar veprimtarité e mésimdhénies, ato kérkimore-shkencore, té inovacionit,
si dhe veprimtarité krijuese e profesionale;

té¢ hartuar dhe zhvilluar programet e studimit dhe pér té pércaktuar fushat e
veprimtarisé kérkimore-shkencore;

té organizuar procesin e promovimit t& personelit akademik.

3. Autonomia financiare garantohet népérmjet parimit t& s€ drejtés pér:

a.
b.

té krijuar t€ ardhura té ligjshme nga veprimtarité e mésimdhénies;

té Realizuar veprimtari kérkimore-shkencore, nga té drejtat intelektuale, nga markat
dhe patentat, nga shérbimet, nga veprimtarité artistike e sportive, si dhe nga
veprimtari t& tjera ekonomike, t€ cilat pérdoren né pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet nénligjore dhe rregullative té institucionit;

té pérfituar fonde nga organizma té tjeré;

té caktuar rregullat e brendshme t€ financimit, t¢ shpérndarjes dhe pérdorimit t& t&
ardhurave, sipas veprimtarisé dhe nevojave t& institucionit;

té pércaktuar tarifat e studimit;

t¢ administruar pasurité¢ e luajtshme dhe t& paluajtshme g€ institucioni zotéron
ligjérisht, né pérputhje me misionin e tij.

4. Autonomia organizative dhe e pérzgjedhjes s€ personelit garantohet népérmjet parimit t&
s€ drejtés pér:

a. t’u vetéqeverisur, pér t€ zgjedhur organizmat drejtues, pér t€ organizuar strukturats,

A

akademike dhe administrative;




b. té rregulluar ményrat e ushtrimit t& veprimtarisé népérmjet akteve t€ brendshme, té
hartuara né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té larté né RSh;

c. té caktuar kritere pér pranimin e studentéve né programet e studimit;

d. té lidhur marréveshje me persona juridiké, publiké dhe privaté, vendas ose t€ huaj, pér
zhvillimin e veprimtarive mésimdhénése, kualifikuese, kérkimore-shkencore,
inovative, si edhe veprimtarive té tjera t& ligjshme;

e. té caktuar né ményré té€ pavarur numrin e personelit, kriteret dhe procedurat e
pérzgjedhjes sé tij, si dhe pér té pércaktuar pagat e personelit, né pérputhje me formén
e institucionit.

Neni 7
Vendosja e marrédhénjeve institucionale

Institucioni i arsimit té larté jopublik KU “I BIZNESIT”gézon té drejtén e vendosjes s&
marrédhénieve me institucione kombétare dhe té huaja té arsimit t& larté, me qéllim
bashképunimi dhe shkémbim té& pérvojave akademike e shkencore etj.

Institucioni i arsimit t& larté jopublik KU “I BIZNESIT” ka té drejtén e anétarésimit né
shogata e organizata kombétare dhe ndérkombétare t& arsimit té larté.

Ai bashképunon me organizata jogeveritare t& huaja q& ndihmojné né zhvillimin e arsimit
té larté.

Institucioni i arsimit té larté privat KU “I BIZNESIT” hyn né marrédhénie me
universitete dhe institucione té tjera jashté vendit, publike ose private, pér zhvillimin dhe
modernizimin e programeve té studimit dhe t& procesit mésimor, si dhe né ndértimin e
marrédhénieve ligjore pér realizimin e programeve té pérbashkéta me ta, deri né l&shimin
e diplomave t& pérbashkéta apo t& dyfishta.

Neni 8
Paprekshméria e mjediseve

KU “I BIZNESIT”e zhvillon veprimtariné né mjedise me qira, ose q& jan€ né pronési t&
shogérisé KU “I BIZNESIT”. Kéto mjedise nuk lejohet t&€ preken apo t&€ cenohen nga té
treté, pérveg rasteve té parashikuara konform kuadrit ligjor né fuqi. Paprekshméria e
mjediseve t& veprimtarisé pérfshin moslejimin e ndérhyrjes né to apo t& pérdorimit té tyre
nga ¢do person tjetér.

. Ndérhyrja e organeve t& rendit publik né mjediset e KU “I BIZNESIT”, béhet me leje ose me

kérkesé nga Rektori, pérveg rasteve té fatkeqésive natyrore dhe t& kryerjes sé krimeve té rénda,
sidomos t€ atyre kundér jetés.

Pér ¢do rast cenimi té paprekshmérisé sé¢ mjediseve t€ Institucionit, KU “I BIZNESIT” i
lind e drejta e denoncimit t& shkeljes dhe kérkimit t&¢ ndéshkimit t& shkelésit sipas
dispozitave ligjore né fuqi. e SHO




KREU II
STRUKTURA ORGANIZATIVE

Neni 9
Njésité pérbérése
KU “I BIZNESIT”pérbéhet nga njési kryesore, njési bazé, njési ndihmése dhe njési
administrative, sipas Shtojcés 1, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij statuti.
Neni 10
Njésité kryesore

Njésité kryesore t&¢ KU “I BIZNESIT” jané:
a. Fakulteti i Ekonomisé;
b. Fakulteti i Drejtésisé.

Neni 11
Funksionet e njésive kryesore

1. Fakulteti i Ekonomisé éshté njési kryesore qé bashkérendon veprimtaringé mésimore dhe
até kérkimore-shkencore si dhe veprimtarité me karakter profesional dhe krijues né
fushén e ekonomisé. Fakulteti i Ekonomisé ofron programe té ciklit t&€ paré dhe t&€ dyté t&
studimeve t& cilat jané hapur dhe akredituar né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore
né fuqi.

2. Fakulteti i Drejtésisé éshté njési kryesore qé bashkérendon veprimtariné mésimore dhe
até kérkimore shkencore si dhe veprimtarité me karakter profesional dhe krijues né fushén
e drejtésisé. Fakulteti i Drejtésisé ofron programe té studimeve, t& cilat jan& hapur dhe
akredituar né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

Neni 12
Njésité bazé
Secila Njési Kryesore e KU “I BIZNESIT” organizohet né tre njési bazé (departamente).
Neni 13
Funksionet e njésive bazé
1. Departamenti &shté njési bazé e zhvillimit t&¢ mésimdhénies dhe t&¢ punés kérkimore-

shkencore t& fakultetit, q& pérfshin fusha kérkimi t& péraférta dhe grupon disiplin
mésimore respektive. Ai éshté pérgjegjés pér programet e studimit gé ofron. S5




Departamenti nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron
veprimtariné e mésimdhénies dhe até kérkimore-shkencore, né varési t€ llojit té
institucionit.

Departamenti ka né pérbérje té tij t& paktén shtaté anétarg, t€ punésuar me kohé té ploté,
si personel akademik, nga té cilét t& paktén tre me grada shkencore ose tituj akademiké.
Departamenti mund t& keté né pérbérje dhe personel ndihmés akademik.

Departamenti mund t& organizohet né grupe mésimore dhe né grupe t& pérhershme ose té
pérkohshme me karakter kérkimor-shkencor, né pérputhje me llojin dhe misionin e
institucionit.

Departamenti propozon programet e studimit, si edhe numrin e studentéve pér ¢do
program, né pérputhje me kapacitetet akademike dhe infrastrukturore t&€ tij, sipas
standardeve t& cilésisé.

Departamenti propozon Kriteret e pranimit t& studentéve pér secilin program studimi, né
pérputhje me pércaktimet e legjislacionit né fuqi pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin
shkencor. Departamenti pérzgjedh studentét fitues, t& cilét miratohen nga drejtuesi i
njésisé kryesore, sipas procedurave t& pércaktuara né statutin dhe rregulloret e
institucionit t€ arsimit t& larté.

Departamenti mund té ofrojé shérbime pér té tretét si dhe t& zhvillojé veprimtari té tjera,
sipas legjislacionit né fuqi dhe rregullave té pércaktuara né statutin dhe aktet e tjera té
institucionit té arsimit t€ larté.

Departamenti menaxhon fondet bazé t& kérkimit shkencor apo fonde t& tjera q&
gjenerohen nga burime t€ ligjshme, publike ose jopublike, kombétare ose ndérkombétare.
Rregulla té tjera pér strukturén dhe funksionimin e departamentit pércaktohen né
rregullore.

Neni 14
Hapja, riorganizimi dhe mbyllja e njésive kryesore dhe atyre bazé

Hapja e njésive kryesore té institucioneve t& arsimit t& larté, riorganizimi ose mbyllja e
tyre béhen me urdhér té ministrit pérgjegjés pér arsimin, né bazé t&€ propozimit t&
institucionit t& arsimit t& larté, pas miratimit t&¢ Senatit Akademik dhe t¢ Bordit t&
Administrimit

Hapja, riorganizimi ose mbyllja e njésive bazé t& institucioneve t& arsimit t€ larté¢ béhen
me vendim té Senatit Akademik, né pérfundim té& vitit akademik, pas miratimit t&¢ Bordit
té Administrimit. Institucioni i njofton vendimin e tij ministrisé pérgjegjése pér arsimin
brenda njé afati tridhjetéditor.

Neni 15

Njésité ndihmése dhe administrative

Njésité ndihmése t&¢ KU “I BIZNESIT”jané:
a. Zyra e Marrédhénieve me jashté;
b. Zyra e Marrédhénieve me publikun;




Zyra e Njésisé sé sigurimit t€ brendshém té cilésisé (NJSBC);
Sekretarité mésimore;
Laboratori i informatikés;
Biblioteka;
Zyra e Studentit dhe Késhillimit t& Karrierés;
. Zyra e kurrikulave;
A NJesﬁe administrative t&¢ KU “I BIZNESITjané:
a. Zyra e Administratés, Burimeve njerézore dhe arkivit;
b. Zyra e Programimit dhe Raportimit Financiar;
c. Sektori mbéshtetés

Fw oo oan

KREU III
ORGANIZIMI AKADEMIK

Neni 16
Organet drejtuese akademike, organet e tjera kolegjiale dhe autoritetet drejtuese

1. Organet drejtuese akademike t& KU “I BIZNESIT” jané:
a. Senati akademik;
b. Asambleja e Personelit Akademik;
c. Komisionet e pérhershme.
2. Organet e tjera akademike kolegjiale t&¢ KU “I BIZNESIT” jané:
a) Rektorati;
b) Dekanati;
c) Késhillii Etikés
3. Autoritetet drejtuese t&¢ KU “I BIZNESIT”, jané:
a. Rektori;
b. Drejtuesi i njésisé kryesore;
c. Drejtuesi i njésisé bazg.

Neni 17
Senati akademik

1. Senati &shté organi mé i larté drejtues akademik i institucionit, pérgjegjés pér
pérmbushjen e misionit té& tij.

2. Senati pérbéhet nga 7 anétaré, té cilét pérfaqésojné njésité kryesore t& KU “I BIZNESIT”
dhe studentét. Anétaré té tij jané: Rektori, dekanét, 1 (nj€) anétar i zgjedhur i késhillit
studentordhe t& tjeré pedagogé qé gézojné grada/tituj akademiké, qé dalin nga progesi i
zgjedhjeve. Modalitetet e zgjedhjeve t&€ anétaréve mé pérjashtim té rektorit, dekanéve dhe
studentit, pércaktohen né rregulloren e Institucionit.

3. Senati kryesohet nga rektori dhe mblidhet periodikisht.

4. Anétarét e senatit i pérkasin kategorisé “Profesor” ose kané gradén shkencore “Doktor”
(“PHD”), t€ fituar pran€ universiteteve t& vendeve anétare t€ OECD-s€ ose BE- u B
mungesé t& autoriteteve drejtuese me kété titull dhe, pér efekt t& pérfaqésimit, ka,(egﬂrrh | G
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tyre mund té zbresé, deri né gradén shkencore “Doktor” t& fituar né Republikén e
Shqipérisé.

Senati mblidhet me kérkesé té Rektorit né mbledhje té zakonshme jo mé pak se katér heré
né vit. Rendi i dités propozohet nga Rektori dhe materialet u vihen né dispozicion
anétaréve té Senatit jo mé voné se 15 dité para datés sé zhvillimit t€¢ mbledhjes. Me
miratimin e Rektorit, né rendin e dités, mund t& pérfshihen pér shqyrtim edhe ¢éshtje t&
tjera, té cilat propozohen nga anétarét e Senatit.

Senati mund té mblidhet edhe né mbledhje té jashtézakonshme me kérkesén e Rektorit.
Rendi i dités i propozuar dhe materialet pér diskutim, vihen né dispozicion t€ anétaréve,
jo mé voné se 3 dité nga data e zhvillimit t¢ mbledhjes.

Senati i zhvillon mbledhjet e tij nése sigurohet kuorumi i nevojshém prej 2/3-én e
anétaréve dhe merr vendime me shumicén e anétaréve té pranishém.

Mandati i anétarit t& senatit &shté 4 vjecar, me té drejté rizgjedhje. Mandati ndérpritet para
pérfundimit kur anétari i senatit:

a. denohet me vendim gjygésor té formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;

b. jep doréhegjen si anétar senati;

c. éshté né pamundési pér té kryer detyrén;

d. jané konstatuar shkelje té rénda té ligjit ose Kodit té Etikés;

e. kur nuk éshté mé pjesé e KU “I BIZNESIT”,

Ndérpreja e mandatit konstatohet me vendim té shumicés prej 2/3 t€ anétaréve té Senatit.

10. Zévéndésimi i anétaréve té larguar béhet me rregullat si dhe t€ pranimit dhe nga e njéjta

kategori. Mandati i anétarit zévéndésues &shté mandat plotésues.
Neni 18

Funksionet e Senatit Akademik

Senatit akademik ka ké&to funksione:

a. garanton autonominé e institucionit, liriné akademike, si dhe té drejtat e studentéve;

b. propozon planin strategjik té zhvillimit t& institucionit;

c. miraton statutin e institucionit me dy té tretat e votave té anétaréve t& tij, pasi t& jeté
marré miratimi paraprak i Bordit t&¢ Administrimit;
zgjedh rektorin;

e. harton strukturén e pérgjithshme té institucionit t€ arsimit t€ larté¢ dhe i propozon
Bordit t&¢ Administrimit numrin e personelit akademik t& institucionit né t&€ gjitha
nivelet;

f. miraton rregulloret e institucionit dhe aktet e tjera, sipas pércaktimeve t€ béra né
statut;

g. miraton programet e reja té studimit, t& kérkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen
e tyre. Programet e reja t& studimit duhet t€ jené té¢ mbéshtetura né projektbuxhetin
vjetor t&€ institucionit;

h. propozon mbylljen dhe riorganizimin e institucionit t& arsimit t& larté, si dhe ndar_]en
ose bashkimin e institucionit t& arsimit t& larté me njé institucion tjetér t&
larté;




i. miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive t& institucionit mbi bazén e
propozimeve t& njésive kryesore dhe t& njésive bazé. Né kéto raste merr vlerésimin
paraprak té Bordit t& Administrimit;
miraton propozimin pér hapjen e filialeve apo njésive brenda dhe/ose jashté vendit.
miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore;

Miraton raportin e detajuar vjetor t&€ veprimtarisé sé institucionit, t&¢ hartuar nga
rektorati, dhe ia pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin;

. zgjedh pérfagésuesit e tij né Bordin e Administrimit;
miraton paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe até afatmesém té institucionit;
garanton sigurimin e brendshém té cilésisé;
krijon mekanizmat pér vlerésimin e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore-shkencore
té personelit akademik;

q. organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin e Administrimit, né
fund té ¢do viti akademik, ku diskutohet pér veprimariné e mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe até financiare;

r. miraton ndryshime profilizuese deri né masén 20 pér qind né programet e studimit té
akredituara dhe njofton ministring pérgjegjése pér kéto ndryshime jo m& voné se
gjashté€ muaj para fillimit t€ vitit akademik.

ol
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Neni 19
Asambleja e Personelit akademik

Asambleja e personelit akademik pérbéhet nga personeli akademik me kohé té ploté té
njésive kryesore.

Asambleja e personelit akademik krijon dhe zgjedh anétarét e komisioneve té pérhershme
t& njésive kryesore.

Neni 20
Komisionet e pérhershme

Komisionet e pérhershme jané organe kolegjiale.

Komisionet kryejné funksione né fushat qé lidhen kryesisht me garantimin e standardeve
t€ cilésisé t€ institucionit dhe programeve t€ studimit, me mbarévajtjen eveprimtarisé¢ sé
tij dhe marrédhéniet me studentét, né pérputhje me misionin dhe politikat e institucionit.
Komisionet e pérhershme krijohen né nivel institucional dhe né nivel t& njésisé kryesore
me vendim t&€ Asamblesé sé& personelit akademik t& njésisé kryesore.

Komisionet pérb&hen prej jo mé pak se pesé anétarésh me mandat dyvjecar, me té drejté
rizgjedhjeje.

Anétarét e Komisioneve né nivel institucional veté kandidohen dhe zgjidhen nga
Asambleja e personelit akademik té njésisé kryesore.




Neni 21

Rektorati

1. Rektorati éshté organ kolegjial qé drejtohet nga rektori. Ai pérbéhet nga :

a.
b.

C.

Rektori;
Administratori i institucionit;
Drejtuesit e njésive kryesore.

2. Rektorati ka kéto funksione:

a.

B @

harton planin strategjik té zhvillimit t€ institucionit, mbé&shtetur né propozimet e
njésive bazé, kryesore dhe administrative dhe ia paraget Senatit;

harton raportin vjetor té veprimtarisé mésimore-kérkimore dhe financiare dhe ia
paraget até pér miratim senatit akademik dhe ké&shillit t&€ administrimit brenda muajit
dhjetor té ¢do viti;

harton programin vjetor t& veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit n&
senatin akademik; formulon kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale
dhe njerézore;

shqyrton paraprakisht planin buxhetor vjetor dhe até afat mesém té institucionit dhe i
paraget rekomandimet pérkatése né senat;

shqyrton paraprakisht planet dhe programet mésimore t& paragitura nga drejtuesit e
njésive kryesore dhe ia pércjell senatit;

ndjek né vazhdimési aktivitetin akademi dhe paraqet propozimet pérkatése pér
ndryshimet e nevojshme né funksion t& pérmbushjes sé standardeve t& cilésisé;
monitoron dhe publikon rezultatet e vlerésimit t€ veprimtarive t€ institucionit;
parashtron pérparésité e kérkesave konkurruese pér financime mes njésive kryesore té
institucionit;

propozon strukturén dhe numrin e personelit pér té gjitha nivelet e institucionit;
paraget rekomandime pér projektet dhe programet e studimeve, t& kérkimit shkencor
dhe ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;

zbaton t& gjitha vendimet e miratuara nga senati akademik;

pérgatit rregulloren e tij t& punés, qé miratohet nga senati akademik.

Neni 22

Dekanati

1. Dekanati né institucionet e arsimit t& larté &shté organ kolegjial qé drejtohet nga dekani

dhe pérbéhet nga:
a. Dekani;
b. Administratori i njésisé kryesore;

C.

Drejtuesit e njésive bazé;

2. Funksionet kryesore t€ dekanatit jané si mé poshté:

a.

—

Dekanati harton planin strategjik té zhvillimit t& njésisé kryesore, mbéshtjeﬁif’i
propozimet e njésive bazé té tij;

HES.




b. Dekanati koordinon veprimtaring e njésive bazé;

c. Harton raportin e detajuar vjetor t€ veprimtarisé sé€ njésisé kryesore dhe ia pércjell
rektoratit;

d. Harton planin vjetor t€ veprimtarive akademike dhe kérkimore shkencore t€ njésisé
kryesore té cilin ia paraqet raktoratit pér vlerésim dhe ndjek zbatimin e tij pas
miratimit né senat;

e. Shqyrton paraprakisht plan buxhetin vjetor dhe até afatmesém t& njésisé kryesore dhe
paraget rekomandimet pérkatése né Rektorat;

f. Shqgyrton planet dhe programet mésimore t& paraqitura nga drejtuesit e njésive bazé
dhe ia paraqget rektoratit pér vlerésim;

g. Ndjek né vazhdimési aktivitetin akademik té njésisé kryesore dhe bén propozimet pér
ndryshimet e nevojshme né funksion t& pérmbushjes t& standardeve té cilésisg;

h. Monitoron dhe publikon rezultatet e vlerésimit té veprimtarive t& njésisé kryesore.

Neni 23
Késhillii Etikés

1. Prané KU “I BIZNESIT” ngrihet Késhilli i etikés, i cili shqyrton ¢éshtje qé lidhen me
etikén né veprimtaring e procesit mésimor dhe atij kérkimor, si dhe né€ veprimtarité e tjera
institucionale.

2. Késhilli i etikés pérbéhet nga tre anétaré, té cilét emérohen nga Senati Akademik. Njéri
nga anétarét e tij emérohet nga Senati Akademik si kryetar i Késhillit t€ etikés.

3. Anétarét e késhillit t& etikés jané pérfagésues nga stafi akademik, studenté dhe nga organe
drejtuese t& KU “I BIZNESIT™.

4. Késhilli i etikés shqyrton dhe merr vendime mbi geshtje q& parashtrohen nga personeli
akademik dhe administrativ i KU “I BIZNESIT”’si dhe nga studentét lidhur me etikén e
studentéve, t& personelit akademik dhe personelit administrativ.

5. Té drejtat, detyrat, organizimi dhe funksionimi i tij pércaktohen né rregulloren e
institucionit.

Neni 24
Autoritetet drejtuese akademike

Autoritetet drejtuese akademike jané:
a) Rektori;
b) Drejtuesi i njésisé kryesore;
¢) Drejtuesi i njésisé bazé.

Neni 25
Rektori

1. Rektori &shté autoriteti mé i lart€ akademik dhe pérfaqésuesi ligjor dhe protokoﬂa:r i KU \\

“I BIZNESIT” konform legjislacionit n€ fuqi.
2. Rektori mban titullin“Profesor”.




3. Rektori zgjidhet nga Senati mes kandidatéve qé vijné nga radhét e personelit akademik té
KU “I BIZNESIT”o0se nga jashté tij. Kandidatét konkurrojn& me dosje personale.

4. Procesi i zgjedhjes sé Rektorit administrohet nga njé komision ad hoc, i pérbéré prej 5
anétarésh té caktuar nga Senati Akademik. Ky komision vler&éson kandidaturat e
paragitura né bazé té kritereve dhe kushteve ligjore. Komisioni organizon procesin e
votimit dhe shpall fituesin.

5. Rektori zgjidhet me shumicén e t& gjithé anétaréve té€ Senatit Akademik. Njéri nga
Dekanét caktohet Zv.Rektor.

6. Mandati i rektorit zgjat katér vjet. Ai shérben né detyré pér njé mandat, me t& drejté
rizgjedhjeje vetém njé€ heré. Pas pérfundimit t&€ mandatit, ai vazhdon té jeté anétar i
personelit t€ nj&sis€ baz€ ku kryen veprimtaring e tij akademike.

7. Mandati ndérpritet para pérfundimit kur rektori:

a.

°ope o

dénohet me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale;
jep doréhegjen;

éshté né pamundési pér té kryer detyrén;

jané konstatuar shkelje t& rénda té ligjit ose Kodit té Etikés;

nuk &shté mé pjesé e KU “I BIZNESIT™.

8. Proce51 i shkarkimit t& Rektorit iniciohet me kérkesé t& jo mé pak se 1/5 e anétaréve té
Seantit Akademik. Votimi pér shkarkimin e Rektorit béhet me 3/5 e votave t€ Senatit.

Neni 26
Funksionet e Rektorit

Funksionet kryesore t€ Rektorit jané si mé poshté:

= S

Rektori drejton Senatin Akademik dhe raporton para tij;
i paraget senatit planin strategjik t& zhvillimit;

éshté anétar i konferencés sé rektoréve;

ka t& drejtén t&€ informohet nga autoritetet drejtuese té té gjitha njésive pér vendimet
dhe masat e marra prej tyre;

shfugizon kryesisht apo me kérkesé té t& interesuarit aktet e dekanit kur ato bien
ndesh me kushtetutén, Ligjin Nr. 80/2015 pér Arsimin e Larté & Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t& Lart&”, statutin, rregulloren dhe legjislacionin tjetér né
fuqi;

nénshkruan, diplomat e pérfundimit t&€ studimeve, pa pasur t€ drejtén e delegimit té
firmés personave té tjeré. Rektori nénshkruan kontratat e punés té personelit akademik
dhe ndihmés akademik né institucionet e arsimit té larté;

jep leje pér hyrjen e forcave t€ rendit né mjediset universitare dhe mund t’i thérrasé
ato né rast nevoje;

ka t€ drejtén e delegimit t&€ firmés personave t&€ tjeré vartés t€ tij. N€ rast mungese i
delegon kompetencat, ose nj€ pjesé t€ tyre, zévendésrektorit;

ngre komisione e grupe pér ¢éshtje, studime e veprimtari t€ veganta;

eméron dekanét e fakulteteve, zévendésrektorét si dhe pérgjegjésit e departanfent&

degéve dhe zyrave té nivelit ndihmés akademik; P 73




k. zgjidh né€ ményré pérfundimtare mosmarréveshjet mes dekanit dhe pérgjegjésit t&
departamentit apo dhe mes dy dekanéve;

l. miraton masén disiplinore t€ pérjashtimit t€ studentéve nga Kolegji pér rastet e
parashikuara né rregulloret e fakulteteve dhe Kodin e Etikés;

m. i kérkon informacion bordit t€ administrimit pér ¢é&shtje t& kompetencés s€¢ kétij
organi;

n. jep dhe miraton masat disiplinore pér punonjésit, deri né largimin e tyre nga puna kur
shkelen nenet e statutit, t& Kodit t& Punés dhe Kodit t& Etikés;

0. miraton promocionet, dekorimet e punonjésve né pérputhje me Legjislacionin e
Republikés sé¢ Shqipérisé;

p. lidh dhe zhvillon marrédhénie kooperimi né fushén akademike me persona dhe
institucione brenda dhe jashté vendit;

q. né zbatim t& Ligjit Nr. 80/2015 pér Arsimin e Lart¢ & Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t&€ Larté né Republikén Shqipérisé, kur me veprimet ose
mosveprimet e tij, dekani shkel né¢ ményré t&€ pérséritur aktet ligjore, nénligjore,
statutin, apo rregulloret e institucionit, né rastet e kryerjes sé veprave penale flagrante
ose t& shkeljeve t& rénda té ligjit, t& pamundésisé pér t& kryer detyrén dhe pér rastet e
parashikuara né Kodin e Etikés, rektori shkarkon dekanin dhe pérgjegjésin e
depratamentit;

r. eméron dhe shkarkon drejtuesit e njésive bazé me propozim té drejtuesit t& njésisé
kryesore;

s. ushtron t& gjitha funksionet e tjera t& pércaktuara né kété statut dhe né akte té tjera
normative té institucionit.

Neni 27
Drejtuesi i njésisé kryesore

Drejtuesi i njésisé kryesore éshté dekani.
Dekani &shté autoriteti mé i larté akademik i njésisé kryesore dhe pérfaqésuesi i saj.

Ai koordinon veprimtaring e njésisé bazé€ dhe organeve kolegjiale t& njésisé kryesore dhe
zgjidh mosmarréveshjet midis tyre.

Kandidati pér Dekan duhet t& mbaj titull akademik té kategorisé¢ “Profesor”. Dekani
emérohet nga Rektori nga lista e kandidatéve té paragitur sipas njé procedure konkurrimi
t& hapur. Rektori ngre njé¢ Komision ad hoc, i cili verifikon nése kandidatét e paragitur
plotésojné kushtet dhe kriteret ligjore té¢ vendosura. Né pérzgjedhjen e dekanit, rektori
merr parasysh edhe njé platformé té drejtimit t€ fakultetit q¢ duhet té paraqesé ¢do
kandidat.

Mandati i Dekanit zgjat katér vjet. Ai shérben né€ detyré pér njé mandat, me t& drejté
rizgjedhjeje vetém njé heré. Pas pérfundimit t&¢ mandatit ai vazhdon té jeté anétar i
personelit t€ njésisé bazé ku kryen veprimtaring e tij akademike.

Marrédhéniet e tij me institucionin pércaktohen né kontratén e punés. N& rast se dekani
éshté né pamundési té pérkohshme pér té kryer detyrén e tij, ai ia delegon kompetencat
me shkrim njérit prej drejtuesve té njésisé bazé. z




Neni 28
Funksionet kryesore té drejtuesit té njésisé kryesore

Dekani i Fakultetit ka kéto funksione dhe detyra:

a.

drejton dhe kontrollon gjithé punén mésimore shkencore té fakultetit, siguron zbatimin e
planeve dhe programve t€ mésimdhénies si dhe kalendarin akademik té fakultetit;
transmenton dhe zbaton politikén e zhvillimit t& fakultetit né pérshtatshméri me até té
institucionit;

drejtuesi i njésisé kryesore i pércjell Senatit Akademik propozimet e njésive bazé,
shogéruar me mendimet e tij;

né pérfundim t& vitit akademik, ose kur i ké&rkohet i paraget Rektorit raportin mbi
veprimtaring e fakultetit dhe planin e aktiviteteve, né fakultet pér vitin pasardhés;

pérgatit planin e buxhetit t& fakultetit pér vitin e ardhshém;

organizon dhe drejton punén pér hartimin e planeve dhe programeve mésimore té cikleve
té ndryshme té studimit dhe ja paraqet Rektorit;

mbikéqyr pérzgjedhjen e studentéve té rinj qé pranohen ¢do vit akademik;

nénshkruan, diplomat e pérfundimit té studimeve né njésiné pérkatése kryesore, pa patur
té drejtén e delegimit té firmés personave té tjeré.

miraton planet mésimore dhe kérkimore pér anétarét e personelit akademik té fakultetit;
miraton komisionet e pranimit, kalendarét e provimeve dhe i propozon Rektorit,
komisionin e provimeve té formimit dhe t& mbrojtjes sé diplomés;

miraton tezat e provimeve t€ formimit dhe temat e projektdiplomave;

pérgatit dhe harton planin e aktiviteteve n€ fakultet pér vitin akademik pasardhés.

Neni 29
Drejtuesi i njésisé bazé

Drejtuesi 1 njésisé bazé éshté pérgjegjési i departamentit.

Al &shté autoriteti drejtues akademik i asaj njésie dhe e pérfagéson até. Drejtuesi i njésisé
bazé duhet t& keté t&€ paktén gradén shkencore Doktor dhe t& jeté i punésuar me kohé té
ploté né institucion.

Drejtuesi i njésisé¢ bazé emérohet dhe shkarkohet nga Rektori me propozimin e drejtuesit
té njésisé kryesore. Mandati i tij zgjat 4 vjet me t& drejtén e rizgjedhjes vetém njé heré.

Neni 30

Funksionet e drejtuesit té njésisé bazé

Drejtuesi i njésisé bazé ka kéto funksione:

a. 1pércjell drejtuesit t& njésisé kryesore propozimet e njésisé bazg;

b. drejton aktivitetin mesimor dhe shkencor té njésisé;

c. drejton punén pér hartimin e rregullores sé njésisé bazé dhe i propozon drejtuesit/ta:
njésisé kryesore miratimin e saj; : N>




d. drejton punén pér hartimin e planeve dhe programeve té njésisé bazé dhe siguron
zbatimin e tyre;

miraton planet mésimore dhe planet kérkimore t& personelit akademik t& njésisé bazg;
miraton tezat e provimit t& lénd€ve mésimore q€ zhvillon departamenti.

ushtron ¢do funksion tjetér té parashikuar né kété statut dhe né rregullore;

né rastet kur pérgjegjési i departamentit &shté né pamundési t&é pérkohshme pér té
kryer detyrén e tij, ai ia delegon kompetencat njé antari té stafit akademik;

5o th o

KREU IV
ORGANIZIMI ADMINISTRATIV

Neni 31
Bordi i Administrimit

Bordi i Administrimit €shté organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili garanton
pérmbushjen e misionit t€ institucionit t€ arsimit t& larté, mbarévajtjen financiare dhe
administrative té tij.

Neni 32
Pérbérja dhe krijimi i Bordit té¢ Administrimit

Bordi i Administrimit pérb&het nga 3 anétar€, q&€ caktohen nga asambléja e shogérisé KU “I
BIZNESIT”. Antarét e Bordit t&¢ Administrimit nuk mund t€ jené antare t& Senatit Akademik.
NEg pérbérje t& Bordit t€ Administrimit caktohen pérfagésues té asambles€, personel akademik
t€ brendéshém apo t€ jashtém t€ propozuar nga senati, qé kané ekspertizén e nevojshme dhe
jané t€ njohur né fushén menaxheriale, ekonomike dhe juridike. Anétarét e Bordit t&é
Administrimit kané mandat pesévjecar me té& drejté rimandatimi. Rektori dhe administratori
marrin pjesé né mbledhjen e Bordit t&¢ Administrimit pa té drejté vote.

Neni 33
Organizimi i Bordit té¢ Administrimit

Bordi i Administrimit mblidhet sa heré lind nevoja pér ¢éshtjet e Administrimit dhe
financiare, por jo mé pak se 3 heré né vit.

Neni 34

Mbledhja e Bordit té Administrimit

Mbledhjet e Bordit t& Administrimit jané t& regullta dhe merren vendime, kur jang t&

pranishém né takim 2/3 e antaréve. Vendimet merren me shumicé té thjeshté votash,




Neni 35
Funksionet e Bordit té¢ Administrimit

1. Bordi i Administrimit ka kéto funksione kryesore:

a. garanton qgéndrueshmériné financiare té institucionit t€ arsimit té larté dhe
pérmbushjen emisionit t€ tij;

b. me propozim t€ Senatit Akademik, miraton planin strategjik t€ zhvillimit t&
institucionit dhembiké&qyr zbatimin e tij;

c. me propozim t€ senatit miraton buxhetin vjetor dhe até afatmesém t€ institucionit
dhe mbikqyr zbatimin e tyre;

d. me propozim t€ senatit akademik miraton numrin e personelit n€ t€ gjitha nivelet;

e. vleréson paraprakisht mbylljen ose riorganizimin e institucionit si dhe ndarjen apo
bashkimin e institucionit me nj€ institucion tjetér t& arsimit t& larté.

f. miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése dhe

degéve té institucionit brenda dhe jashté vendit(degg);

jep mendim pér rregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren financiare té tij;

pércakton rregullat pér shpérndarjen e té ardhurave gé siguron institucioni dhe

mbikqyr pérdorimin e burimeve t& financimit;

i. pércakton kriteret dhe procedurat pér punésimin e administratoréve dhe
punonjésve administrative;

j. eméron dhe shkarkon administratorin e institucionit dhe, nése e vleréson té
nevojshme si paosjé e ngarkesés sé& punés, autorizon administratorin e institucionit
pér emérimin e administratoréve t& njésive kryesore;

k. miraton paraprakisht statutin para se t’i pércillet Senatit Akademikmiraton
raportin e detajuar vjetor t€ veprimtarisé sé& institucionit t& hartuar nga
Rektorati;Bordi i Administrimit ushtron ¢do funksion tjetér t€ parashikuar né kété
statut

B |

Neni 36
Autoritetet drejtuese administrative

Autoritetet drejtuese administrative jang:
a. Administratori i institucionit;
b. Administratori i njésisé kryesore (né€ rast emérimi nga Bordi i Administrimit);

Neni 37
Administratori i KU “I BIZNESIT”

1. Administratori &shté autoriteti mé& 1 larté administrativ dhe pérgjegjés pé
miréfunksionimin financiar té institucionit. S0




2. Administratori éshté pérfagésues ligjor i KU “I BIZNESIT” pér ¢éshtjet financiare dhe
administrative. Ai mund t& delegojé funksionet e tij.

3. Administratori emérohet nga Bordi i Administrimit dhe duhet t& keté arsim té larté, sé&
paku né nivelin “Master i shkencave” né fushén e drejtésisé ose ekonomisé dhe pérvojé
pune s€ paku shtaté vjet né kéto fusha.

4. Administratori nuk mund t€ ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo administrativ.

5. Administratori i raporton pér veprimtaring e tij Bordit t&¢ Administrimit dhe Senatit
Akademik, sipas pércaktimeve t& kétij statuti.

Neni 38
Funksionet e administratorit

Administratori ka kéto funksione:

a. harton projekt buxhetin vjetor, mbi bazén epropozimeve té njésive kryesore dhe té
njésive bazé,mbéshtetur né planin strategjik t& zhvillimit té& institucionit dhe né planin
buxhetor afatmesém té tij;

b. propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, té cilat ia
paraget pér miratim Bordit t¢ Administrimit dhe mbikéqyr shpérndarjen e zbatimin e
tyre;

c. ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor té institucionit t& arsimit t& larté né
strukturat evarésisé sé tij;

d. zbaton t& gjitha vendimet e Bordit t&¢ Administrimit dhe t& Senatit Akademik me
karaktefinanciar dhe administrativ;

e. 1 paraqet Bordit t&¢ Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtariné
financiare t€ institucionit t& arsimit té larté, né pérfundim té vitit akademik;

f. bashképunon me strukturat dhe autoritetet e tjera té institucionit t& arsimit t& larté pér
¢éshtje té administrimit t& pérditshém;

g. plotéson kérkesat e rektorit, me qéllim pérmbushjen e nevojave akademike,
administrative dhe financiare.

Neni 39

Financimi

1. Institucioni KU “I BIZNESIT” financohet nga burimet e veta, té ardhurat g&¢ mblidhen
nga tarifat e pranimit t& studentéve dhe t& ardhura té tjera q& krijohen nga shérbime té
ndryshme, studime e projekte, qé kryhen né kété Institucion, né pérputhje me objektin e
veprimtarisé sé tij, si dhe nga kontributet dhe donacionet e themeluesve por dhe burime té
tjera té ligjshme.

2. Fondet pér kérkimin shkencor pércaktohen si z& mé vete né buxhetin e institucionit KUB.







